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L' ' VLERESIMITSITUATES EKZISTUESE.
Policia ¢ Shtetit pér vitin 2023 ka patur né qendér 1 vEmendjes, realizimin e prioriteteve dhe objektivave
strategjike t& percaktuara né Politikat Prioritare né Fushén e Rendit e Sigurisé, Programin Vjetor t& Punés

pér vitin 2023, né Strategjiné Kombétare pér Integrim dhe Zhvillim, Marréveshjen e Stabilizim Asocimit,
Planin Kombétar pér Integrimin Evropian 2023-2025 dhe nt Strategjité e tjera Ndérsektoriale e Sektoriale.

Nga analizat e punés né strukturat gendrore e vendore té Policisé, evidentohet fakti se Policia e Shtetit ka
permbushur detyrat institucionale e ligjore pér respektimin e lirive e t& drejtave t& individit, rugjtjen ¢ rendit
publik, parandalimin dhe goditjen e veprimtarisé kriminale, rritjen e parametrave té sigurisé rrugore, rritjen
e standardeve (& kontrollit dhe mbikéqyrjes s& kufirit, parandalimin e goditjen ¢ krimit ndérkufitar, duke
pérfituar nj& pérvojé pozitive pér menaxhimin m¥ (& miré té situatés sé rendit e sigurisd publike, fatkeqésive
natyrore dhe aktiviteteve t& réndésishme kombétare e ndérkombétare.

Masat efikase pér realizimin e Prioriteteve dhé Objektivave Strategjike té vendosura né Programin
Vjetor t& Punts s& PSH pér vitin 2023, kané béré t¢ mundur realizimin e arritjeve né:

® Zhvillimin e organizatls s& policisé ndptrmjet pérmirtsimit t& kuadrit ligjor e nénligjor, p&r ta pérafruar
me standardet e strukturave simotra t8 vendeve t& Bashkimit Evropian,

® Forcimin e luftés kundér krimit t& organizuar, korrupsionit, krimit kibernetik, terrorizmit e krimeve &
rénda népérmjet koordinimit ndérinstitucional, zhvillimit t& métejshém té kapaciteteve hetimore, rritjes
8¢ numrit t8 hetimeve proaktive, shkémbimit t& informacionit dhe organizimit t§ operacioneve t&
pérbashkéta me partnerdt ndérkombétarg,

® Forcimin e rendit e sigurisé publike, garantimin e lirive e t& drejtave té njeriut n&pérmjet shérbimeve t3
sigurisé pér kontrollin e territorit, rritjen e cilésisé s& shérbimit ndaj qytetaréve, reduktimin e krimit t&
rrugls e dhungs né familje, parandalimin e aksidenteve rrugore dhe rritjen e besimit t¢ publikut tek
policia.

® Rritjen e standardeve t& kontrollit dhe mbikéqyrjes sé kufirit, parandalimin dhe goditjen e krimit
ndérkufitar, forcimin e kapaciteteve teknike e hetimore, zhvillimin e strukturave operuese, menaxhimin
¢ flukseve migratore sipas standardeve té BE, rritjen e cilésisé sé nivelit profesional t& punonjésve dhe
forcimin e bashképunimit ndérinstitucional pér migracionin dhe kufirin.

®  Pérmirésimin e nivelit shkollimit e trajnimit, menaxhimin e burimeve njerézore, logjistike e financiare,
rritjen e kapaciteteve t& menaxhimit strategjik t& Policisé dhe permir€simin e politikave e procedurave
né pErshtatje me ndryshimet e reja strukturore e ligjore.

® Pérmirésimin e performancés t& Organizatés s¢ Policise n¥p€rmjet standardizimit t& procedurave té
punés e statistikave dhe zbatimin rigoroz t& akteve ligiore e nénligjore lidhur me informacionin e
klasifikuar dhe siguring.

® Forcimin e bashkEpunimit ine institucionet ¢ tjera shtetérore, pushtetit vendor, agjencité e tjera t8
zbatimit & ligjit dhe shoqéring civile, pér zbatimin e ligishmérisg, garantimin e siguris# publike dhe
mbrojtjen e t& drejtave e lirive té qytetaréve.

®  Zhvillimin e bashképunimit intensiv me partnerét ndérkombétars, INTERPOL, EUROPOL,
FRONTEX, etj dhe plotésimin e detyrimeve t& nd&rsjellta me vendet partnere 18 Bashkimit Evropian.

Gjatd vitit 2023, jané trajtuar: 34 projekt-ligje; 48 projekt-vendime; 22 akte normative (urdhra e
udh&zime); 42 projekt-marréveshje, projekt-protokolle, projekt-momerandume, me partneré vendas e t&
hugj dhe u pérgatitén 60 procedura standarde dhe pérshkrimet e punés pér 58 funksione organike t&
strukturave té Policisé s& Shtetit,

Miratimi i kétyre dokumenteve ka ndihmuar ng rritjen e cilésisé s& punés dhe n& evidentimin e pérgjegjésive
té ¢do punonjési pér pérmbushjen e rregullt t& detyrés.
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C. Vepra penale né fushén e korrupsionit. )
U evidentuan 928 vepra, u zbuluan 830, ose 89.4 %. Krahasuar me 2022, u evidentuan 264 vepra mé
pak ose -22.1 %.

D. Vepra penale né fushén Ekonomiko- financiare.
U evidentuan 3401 vepra, u zbuluan 3268, ose 96.1 % tyre. Krahasuar me 2022, u evidentuan 847 vepra
mé pak ose -19.7 %.

E. Vepra penale né fushén e pastrimit t& parave.
® U evidentuan 551 vepra, u zbuluan 533, ose 96.7 % tyre. N& krahasim me 2022 jan& evidentuar 48 vepra
mé pak ose -8 %,

F. Vepra penale né fushén e Akteve terroriste.
® U evidentuan 38 vepra, u zbuluan 28 ose 73.68 %. Né& krahasim me 2022 u evidentua 1 vepér mé pak.

G. Vepra penale n¥ fushén e krimeve kompjuterike. :
®* U evidentuan 765 vepra, u zbuluan 413, ose 54 %. Krahasuar me 2022 u evndentuan 220 vepra m& shumg
ose +40.4%,

H{ Vepra penalé né fushén'e narkotikéve. e ;
= U evidentuan 2444 vepra, u zbuluan 2403, ose 98.3 % Krahasuar me té nJEJtEn periudhe t# vitit t8 kaluar
u evidentuan 12 vepra mé pak ose 0.5 % mé pak.

I. Vepra penale né fushén e trafigeve té pa ligjshme,

® U evidentuan 1215 vepra, u zbuluan 1203, ose 99 %. Krahasuar me 2022, u evidentuan 126 vepra mé
pak, prej t& cilave :

- Nga Departamenti i Policisé Kriminale u evidentuan 337 vepra, u zbuluan 531, ose 98.98%. Krahasuar me vitin 2022 Jané
75 vepra mé pak ose -12.3 %.

- Nga Depariamentt p2r Kufirin dhe Migracionin u evideniuan 678 vepra kundér personit, u zbuluan 672, ose 99.11%.
Krahasuar me vitin 2022 jang 51 vepra mé pak ose -7.5 %.

Jo=Vepra'penaléts kryera nga Grup i Strukturuaf Kriminal, e gatitey
® U evidentuan 53 vepra, u zbuluan 47, ose 89 %, Krahasuar me 2022 u ewdentua 3 vepra mé pak ose
-5 %.

K. Vepra penale té'tjera. (armémbajtje pa leje, ndértinie e paligishme, kundér punonjésve té policisé dhe
autoriteteve 1€ shtetit, kandér pasurisé dhe sferds ekonomike)

®= U evidentuan 6477 vepra, u zbuluan 6351, ose 98.1 %. Krahasuar me 2022, u evidentuan 713 vepra mé
shumé ose +12.4 %.

L. Vepra'pendle tédhtints' n& familje.s v

= U evidentuan 5064 vepra, u zbuluan 100 % tyre, prej té Gllavc

- Referuar n& Prokurori 2233 raste, nga t& cilat jang zbuluar 99.8 % tyre.

- Trajtuar me kérkesé-padi “Pér Iéshimin e Urdhrit t& Menjghershém t& Mbrojtjes”, 2730 raste t¢ dhunés
né familje.

- Vepra té tjera 101 raste.

® Nga vrasjet ¢ ndodhura, 11 raste jan® ng familje, 1 m& shumé se vitin e kaluar;

® N& krahasim me 2022 jané 135 raste mé pak ose -2.8%.

M. Vepra penale kundér mjedisit.

* U cvidentuan 518 vepra, u zbuluan $07, ose 97.9%. Krahasuar me 2022, jané 53 mé pak ose -9.3%.

N. Shkelje t& rregullave t& qarkullimit rrugor,

® U evidentuan 5548 vepra penale, u zbuluan 5447, ose 98.2%. Krahasuar me 2022 ,jand 132 mé pak ose
-2.3%.

O. Hetimet Proaktive
® Jan€ ndjekur 1380 hetime proaktive. Krahasuar me 2022 jané 169 hetime mé pak ose -11%.
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U garantua rendit publik dhe u rrit sigurisa rrugore n& plazhet e zonat turistike, duke p¥rmbushur me
sukses detyrat pér parandalimin e veprimtarisé kriminale, ruajtjen e jetés, pronds publike ¢ private dhe
menaxhimin e trafikut rrugor né akset rrugore kryesore dhe ato q@ lidhen me plazhet e zonat turistike.

Bazuar né Strategjiné Ndérsektoriale t& Sigurisé n& Komunitet 2021- 2026 dhe Plani i Veprimit 2021-2023,
jan& ndjekur detyrimet pér forcimin e policimit n& komunitet, luftén kundér ekstremizmit t& dhunshém
dhe radikalizmit, ri-integrimin e personave t& kthyer nga Siria dhe Iraku, né bashk&punim me institucionet
shtetérore, ndjekjen e aktiviteteve sensibilizuese me- shkollat, bashképunimin me strukturat shtetérore,
geverisjen vendore, OJF, misionet dhe programet ndérkombétare.

s Telefonata nga publiku jan¥ regjistruar 1192395 ose 13% mé pak se n& 2022.

» N& portalin “Komisariati Dixhital”, nuk jané evidentuar njoftime nga publiku, pasi ky shérbim nuk
funksionon qé nga data 14.07.2022.

= Aksidente rrugore me pasoja té rénda u evidentuan 387 raste, 12 mé shumé ose +3 % se né 2022.

»  Pér menaxhimin e aktiviteteve t& ndryshme pér sigurimin e rendit publik, jang kryer 4788 sherbime, 894
raste mé shumé ose +22.9 % se né 2022,

< BASHKEPUNIMINDERKOMBETAR

= Gjaté vitit 2023 n¢ fushén e bashképunimit ndérkombétar jand shkémbyer nga Interpol, Oficertt
Ndérlidhss dhe Europol 29118 informacione me zyrat partnere Europol, Interpol dhe Oficertt
Ndérlidhgs, duke shénuar njé ulje me 1323 informacione ose -4.3 % mé pak se ng 2022.

o Jang koordinuar nga Interpol, Eurapol dhe Oficerét e Kontaktit 148 operacione policore, 32 operacione
mé shumé ose +27.6% se n& 2022,

» U arrestuan pér qéllime ekstradimi drejt vendit toné dhe drejt vendeve té tjera 232 persona. Krahasuar
me 2022 u arrestuan 60 persona mé shumé, ose +34.8 %.

Aktivitete kryesore té kryera né 6 mujorin e paré 2023:

= Né Pikat e Kalimi e Kufitar jané ptrpunuar n& Hyrje — Dalje 33.685.793 shtetas shqiptaré e t& huaj, ose
+15.6 % me shumé se 2022,

o Jand pérpunuar né Pikat ¢ Kalimi e Kufitar n& Hyrje — Dalje 9.770.254 automjete shqiptare ¢ t& huaja,
ose +16 % mit shumi se 2022,

» Jand sekuestruar 91 dokumente udh&tim (37 pasaporta, 19 karta identiteti, 17 leje q¥ndrimi) osc -17 %
mé pak s¢ 2022..

= Jané kapur 555 shtetas n& kéérkim (395 né kérkim kombétar, 29 n& kérkim ndérkombétar dhe 131 né
kérkim pér llogari t& Kosovés) ose 56 shtetas mé shume se 2022,

« Jan Refuzuar né Dalje, per shkak se nuk plotésojné kushtet pér té udhétuar drejt zon&s Schengen 7521
shtetas shqiptar (610 t€ mitur dhe 6911 t& rritur) ose +8.1 % se 2022,

» Jané kthyer INAD 7071 shtetas shqiptar ose 67 m& shumé se 2022 dhe jan& Deportuar 8241 shtetas pér
shkelje t& rregullave t& géndrimit n& zonén Schengen ose 814 mé shumd se né 2022.
Jang evidentuar 1192 ngjarje, 120 mé shumé se 2022 ose +14 %.
Jant kapur 268 shtetas shqiptar né tentativé pér kalim t& paligjshém t& kufirit ose 104 m& pak se 2022,

s Jant kryer 1,125 patrullime t& pérbashkéta me vendet fqinje, 701 me kufirin tokésor dhe 424 me kufirin
detar. Krahasuar me vitin e kaluar u kryen 149 patrullime mé& shumé, ose +15 %.

e Jang kapur 6623 shtetas t& huaj imigranté t8 parregulit. Krahasuar me 2022, u kapen 5.301 shtetas mé
pak ose -44 %,
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- Jan& kryer nga donator¥t 279 trajnime, me pjesmarr&s 5671 punonjés policie.

b) Personeli:

Jang beré 14,027 praktika pér nevojat e dinamikés sé personelit,

Jant€ plot8suar 227 praktika (dosje t& veganta) pér familjet e punonjésve t& rénd né krye t& detyrés.
Jan pErgatitur 226 praktika p&r ndibmé financiare familjeve té punonjésve t& réné né krye t8 detyrés.
Largim nga puna 736 punonjés, nga té cilat; Lirime 640 praktika, Pérjashtime 96 praktika,

t

¢) Disiplina:

Jang hetuar e verifikuar gjithsej 682 punonjé:

® Jané ndéshkuar 367 punonjés pér shkelje t& réndé disiplinore: Pérjashtuar 84 punonjés, Shtyrje e afatit
t& gradimit 260 punonjés, dhe pér 7 punonjés ulje né gradé pér njé periudhé 6 muaj.

Jan€ ndéshkuar 250 punonjis per shkelje té lehté disiplinore,

Jené ndéshkuar 35 punonjés me masé parandaluese “Térheqje viémendje” ose “Késhillim”.

Ka perfunduar hetimi disiplinor pér 30 punonjés.

Jan€ pezulluar disiplinarisht nga detyra 207 punonjés.

Jant regjistruar e jané trajtuar 742 ankesa, 532 t¢ Platformés, Zyra e Bashkéqeverisjes, Kryeministria,
Jant realizuar 240 vlerésime t& performancés e monitorime, prej té cilave:

1. 55 vlerésime té planifikuara dhe monitorime procesesh rekrutimi, 2 mé shumé se né vitin 2022;

2. 119 vlergsime t& paplanifikuara, 11 mé shumg se né vitin 2022;

d) Financat, teknologjia e informacionit dhe logjistika: ' :

® Fondet buxhetore brenda limitit 18 miratuar pér Programin “Policia e Shtetit” realizimi i pritshtm né
shumén 21,410,2950 mijé lekg, 3,132,200 mije lek& mé& shuma se viti 2022, ose +17 %.

® Shpenzimet pér investime n& vitin 2023 realizimi i pritshm n& shumén 1,422,849 mijd leké, krahasuar
me vitin 2022 jané ulur 92,129 mije leks, ose -6%.

® Fondet buxhetore brenda limitit t& miratuar pér Programin “Policia e Shtetit”, pritet 1é realizohen ni
shumé&n 21,410,295 mijé leks, nga 21,523,125 mijé leké t& planifikuara, ose 99 % e planit.

®  Sigurimi i trajtimit financiar t& punonjésve t& Policisé s¢ Shtetit (perfshirg edhe orét jashtd orarit dhe oré

nate dhe dietat) né mastn 100 %.

Té ardhurat mujore neto pér nj& punonjés pér vitin 2023, krahasuar me 2022, urritén +13,5 %.

Jang furizuar punonjésit e Policisé me uniformé 1060%.

Jan€ realizuar fondet e planifikuara pér investime t& brendshme 99.8 % té planit,

Projektet e investimeve t& parashikuara pér mirémbajtjen, p&rmirisimin e zgjerimin e sistemeve e

pajisjeve té teknologjisé sé informacionit jand realizuar 100 %.

® Jang kryer punimet pér rikonstruksionin apo ndértimin e objekteve t& reja pér 7 projekte, né vlerén
450,271 mije lekg, kryesisht n& rikonstruksionin apo ndértim t& objekteve t& rcja, né DVP Elbasan,
DVP Berat dhe Komisariati i Policisé Sarandé, dhe pérfunduan punimet pér ndértimin dhe
rikonstruksionin n& DVP Dibér; Blloku Antenave Fushe-Dajt; rikonstruksionin e Sallave Operative
NUE 112 n& DVP Durrés; Fier; Gjirokastér dhe Kom. Pol. Sarandé.

® Jant prokuruar ose realizuar fondet pér blerjen e pajisjeve t& Policisé kriminale né shumén 174,420
mijé/leké, automjete e mjete lundruese pér Policing Kufitare 104,133 mij&/leké,

" Jang realizuar fondet pér blerjen e pajisjeve kompjuterike né shumén 80,889 mijé/leke.

* Financimet e Huaja u planifikuan 453,077 mijé leké dhe u realizuan 356,199 mijé leké ose 79% ¢ planit
vjetor,

®  Jang pérfituar sponsorizime nga donatore vendas e t& huaj 197,109,550 leké,

® Nga nj&sit¢ shpenzuese né varési t¢ Programit “Policia e Shtetit”, arkétimi i pritshém i t& ardhurave ng
shumén 3,067,667 mije lekd.

® Jang nd proces punimet pér mirémbajtjen, zgjerimin apo ndértimin ¢ sistemeve t& transmetimit t&
informacionit pér: Numrin e Emergjencave 112, Pajisje Kompjuterike, Mirémbajtje pér rrjetin
kompjuterik, projekte né vieré 114,474 miji/lcks.
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Plr kite prioritet do realizohen objektivat si mé poshté:
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Rritja e kapaciteteve profesionale dhe logjistike t& Policisé Kriminale.

Rritja e aftésive profesionale t& punonjésve té Departamentit t& Policisé Kriminale dhe strukturave
vendore t& varésisé léndore,

Zhvillimi i kapaciteteve logjistike p&r Policing Kriminale,

Ulja e kércénimit dhe ndikimit negativ t8 krimit t& organizuay

Hetimi dhe ndjekja penale e drejtuesve dhe anétaritve t& strukturave kriminale.

Goditja e veprimtarive kriminale nd fushén e narkotikéve.

Goditja e veprimtarive kriminale né fushén e trafigeve t& paligjshme.

Goditja e krimit ekonomik, pastrimit t& parave, korrupsionit dhe shpérdorimit t& detyrés,
Forcimi i bashk&punimit policor ndérkombétar,

Rritja e forcBs parandaluese e ndéshkuese kund@r krimeve t& rénda ndaj personit e pasurisg.
Parandalimi, zbulimi dhe dokumentimi ligjor i krimeve t& rénda ndaj personit ¢ pasurisg.
Kapja e personave ng kérkim kombétar e ndérkombétar.

Forcimi i bashk&punimit ndér-institucional dhe ndérkombétar pér Mbrojtjen e Déshmitaréve
dhe Bashképungtoréve t& Drejtisisé,

Forcimi i bashképunimit ndérkombétar dhe ndér-institucional.

Pérmir8simi i bazts ligjore duke synuar miratimin e projektudhezimeve t8 pérbashkéta e
Institucionet Ligjzbatuese dhe ato té drejtasise,

Policimi i udhEhequr nga inteligjenca.

Pérmirésimi i procedurave t& punés né kuadér t& policimit t& udhthequr nga inteligjenca.

Rritja e performances sé Drejtorisé sé Forcds s Posa¢gme Operacionale né funksion t& hetimeve.
P&rdorimi cfektiv i sistemit t& menaxhimit t& informacionit policor (SMIP).

Rritja efektivitetit t& punés s& Policisé Kriminale n& funksion t& policimit, udhéhequr nga inteligjenca,

Garantimi i hetimit pér krimet kibernetike dhe krimet e lidhura me provat elektronike né nivel
kombétar.,

Goditja e veprimtarive kriminale né fush&n e krimeve kibernetike.

Permirbsimi i mbledhjes s& informacionit pér t& luftuar krimin kibernetik e krimet ¢ lidhura me to.
Rritja e ndérgjegjésimit t& shoqérisé pér krimet kibernetike dhe krimet e lidhura me to.

Forcimi i kuadrit ligjor pér parandalimin, ndjekjen dhe goditjen e krimeve kibernetike ndaj fémijéve
né internet.

Hetimi efektiv dhe vénia para drejtésisé e autoréve t& krimeve kibernetike ndaj fémijéve, me fokus
abuzimin dhe shfrytézimin seksual.

Indikatoré té'matshém \ : yhirc

Indikatorét né vijim, né pjestn mé té madhe 13 yre jant té péreakinar né Strategfing Ndérsektoriale Kundér Krimit 12 Organizuar
dhe Krimeve t¢ Rénda, 2021-2025 dhe Planin ¢ Veprimit 2023-2025, miratuar me VKM nr. 1140, daté 24,12,2020, ndryshuar me
VEM nr.54 daté 01.02,.2023, realizimi i 1 ciléve éshie detyrim per glithe strukturat policore, qé né zbatim (& urdhrit nr.974, dai
29.06.2023, 12 DPPSH, “Pér péreaktimin e veprave penale, objekt | punés né sirukturat e Policisé sé Shtetit”, kané objekt puse
nenet e Kodit Penal sipas 1@ cilave jane pérllogaritur indikatordt,

Rritja 1% e evidentimit t& veprave penale né fush&n e narkotikiéve né krahasim me vitin 2020 (2128
vepra penale né vitin 2020).

Realizimi i zbulueshmérisg sé veprave penale né fushén e narkotikéve jo mé& pak se 88%.

Rritja 3% e sasive t& sekuestruara t& heroings, krahasuar me mesataren e sasive t& sekuestruara né
peitudhén 2016-2020 (43.2 kg heroin¥).

Rritja 3% e sasive t& sekuestruara té kokaings, krahasuar me ato t& sekuestruara né vitin 2020 (59 kg
kokaing n& vitin 2020).

Rritja 4 % e numrit t& grupeve kriminale t& godituara, krahasuar me vitin 2019 (43 grupe ne 2019).
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a) Reagimi i shpejté sipas protokolleve ndérkombitare ndaj incidenteve terroriste q& pérfshijné pérdorimin
e materialeve Kimike, biologjike, radiologjike, bérthamore dhe eksplozive (CBRNE).

b) Reduktimi i rrezigeve népermjet monitorimit q& rrjedhin nga transferimet dhe transportimi i materialeve
radioaktive g€ mund t& p&rdoren pér t& kryer sulme apo akte terroriste.

4. Pérmbajtja terroriste online, _ o

a) Rritja e prezencés sé strukturave t& antiterrorit né mjedisin virtual ptrmes kontrollit dhe monitorimit té
haptsirave virtuale ptrfshirg darknet-in. B

b) Shkémbimin e informacionit dhe bashképunimi me partnerét rajonale dhe ndérkombétar pér pérmbajtjet
terroriste online.

Prioritet TIT! Krijimi'i nj& mjedisi sa mé t& sigurtpél;komlimitgtig,pgr mbrojtjen e jetés e pronés

» . duke ofruar shérbime, né bashkipunim {8 ngushts me gjitht aktorét n® fushén ¢
' sigurisé publike, komunitetin dhe subjektet ¢ tjera publike e private.
Pér kEte prioritet do realizohen objektivat si mé poshtd:

1. Rritja e parametrave t& sigurisé né komunitet,

a) Evidentimin, parandalimin dhe trajtimin n& kohg t& problematikave t8 komunitetit dhe céshtjeve té
réndésishme q& cénajné rendin dhe siguring né komunitet.

b) Parandalim i shkeljeve té ligjit q& rrezikojn t& drejtat dhe lirite themelore té& shtetasve népérmjet
finalizimi t& procesit Screening pér Kapitullin 23 dhe 24.

c) Identifikimi i Ligjeve, udhézimeve dhe procedurave t tjera kombétare q8 jané té ndryshme nga
legjislacioni eksiztues i BE-s&, me qéllim pérafrimin e tyre sipas standardeve t& BE.

2. Angazhimi dhe ndérveprimi me komunitetin,

a) Forcimi i bashképunimit me komunitetin,

b) Pérmirtsimin e komunikimit me publikun pér ¢ishtje t8 sigurisé né komunitet, népérmjet edukimit dhe
sensibilizimit.

3. Reformimi i shérbimit policor dhe rritja ¢ kapaciteteve pér siguriné n€ komunitet.

a) Rritja e kapaciteteve profesionale t& punonjésve té policisé.

b) Oftimi i shérbimeve t& ruajtjes rendit e sigurisé publike ndaj komunitetit, parandalimi i veprimtarisé
kriminale n teritor dhe garantimi i rendit publik né aktivitett me karakter masiv dhe gjaté sezonit
turistik gjithé vjetor.

4. Rritja e parametrave t8 Sigurisé Rrugore,

8) Ndérgjegjsimi dhe komunikimi me publikun pér siguring rrugore.

b) Teknologjia né shérbim t& sigurisé rrugore, digjitalizimi i shérbimit t& Policis# Rrugore.

¢) Hartimi i projektligjeve dhe akteve normative né harmoni me legjislacionin dhe direktivat ¢ BE-s&.

d) Bashk&punimi ndérinstitucional pér sigurind rrugore.

5. Qasje gjithéptrishirése pr zvogtlimin e rrezigeve nga armét, eksplozivit dhe fishekzjarrét q&
cenojné sigurind dhe rendin publik.

a) Harmonizimi i legjislacionit pér kontrollin ¢ arméve, eksplozivéve dhe fishekzjarréve t harmonizuar
me kuadrin rregullator té BE-sé,

b) Ulja e rrezikut té pérhapjes dhe devijimit t& arméve t& zjarrit, municioneve dhe eksplozivéve.

¢) Rritja e efektivitetit & shérbimit privat té sigurisg, né qéllim & mbrojtjes sé jetds, pronds e veprimtarive
social-kulturore n& vend,

d) Oftimi i njé kuadri mé t& miré rregullator pér veprimtaring e sh&rbimit privat te siguris fizike.

6. Ulja e kércénimit dhe ndikimit ¢ krimit né fush&n e kultivimit t biméve narkotike.
a) Goditja e veprimtarive kriminale n& fushén e kultivimit t& biméve narkotike.

7. Rritja e forcés parandaluese e ndéshkuese kundér krimeve né familje. Trajtimi sa mé profesional
i t& miturve n# kontakt me policing.
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b) Forcimi i bashképunimit me partnerdt ndérkombétarg prmes finalizimit t& marréveshjeve, protokolleve,
dhe realizimit t& takimeve dy apo shumg paléshe.

2. Rritja e kapaciteteve té Departamentit p&r Marrédhéniet Ndérkombétare, pérmes pérmirésimit
té marrédhénieve ndér-institucionale.

a) Forcimi i bashk&punimit me strukturat e Policis® s& Shtetit dhe institucionet ligjzbatuese brenda vendit.

b) Forcimi i bashk&punimit me strukturat ligizbatuese népérmjet nénshkrimit t&¢ marrbveshjeve apo
udhézimeve t& pérbashkéta, qé i shérbejné arritjes sé qéllimit t& luftés kundér kriminalitetit .

3. Propozimi i ndryshimeve ligjore e n¥nligjore pér pérmirésimin e bashképunimit ndérkombétar
dhe ndérinstitucional.

8) Pérmirsimi i bazés ligiore duke synuar miratimin e udh&zimeve t& pérbashkita me institucionet
ligizbatuese dhe ato t& drejtésisé.

b) Rritja ¢ kapaciteteve t¢ strukurave népérmjet pérmirésimit t& procedurave, urdhrave e udhézimeve, qé
lidhen me aktivitetin e strukturave t& DMN, n& pérputhje me strukturén e re, si dhe miratimi i Rregullave
dhe Procedurave t8 Veprimtarisé s& Drejtorisg sé Interpolit dhe Drejtorisé sé Europol-it.

4. Ndjekja dhe plotésimi i gjith¥ detyrimeve qé rrjedhin nga procesi i integrimit t& vendit né BE.

a) Pérgatitja dhe pErkthimin ¢ kontributeve t& PSH n& kuadér t& Progres Raporteve pér Shqipéring dhe
Takimeve t& KSA-s¢ dhe JFS-s&, si raportimi pér progresin ¢ PSH né& zbatim t8 rekomandimeve
afatshkurtra t& Progres Raporteve t¢ Komisionit Evropian pér Shqipéring, Nénkomiteteve dhe grupeve
té punés pr kapitullin 24 “Drejtésia, Liria dhe Siguria”, Kapitullin 23 “Gjyqésori dhe t& Drejtat
Themelore™;Kapitulli 7 “ E drejta e Pronésisé Intelektuale” dhe Kapitulli 4 “Lévizja e Liré e Kapitaleve”.

5. Forcimi i bashképunimit me EUROPOL, népérmjet rritjes s& pjesémarrjes né prioritetet e
EMPACT-it, si dhe Projektet Analitike t8 EUROPOL-it;

a) Forcimi i bashkEpunimit me EUROPOL, rritja e angazhimit n& Projektet Analitike t& Europol-it,
néptrmjet rritjes s& produktivitetit t& Oficertve Nderlidhds, dhe pikave t& kontaktit pér Projektet
Analitike.

b) Forcimi i bashképunimit me EUROPOL, rritja ¢ angazhimeve n& kuadér t& prioriteteve t& EMPACT-it,
népérmjet rritjes s€ aktivitetit t& Pikave t& Kontaktit pér prioritetet e EMPACT, pér vitet 2024-2025.

6. Rritja e kapaciteteve té burimeve njerézore, permirésimi i kushteve t& punés e teknologjisg, sipas
standardeve evropiane,

a) Pérmirsimi i kushteve t& punds, teknologjisé, infrastrukturés dhe sistemeve informatike si pas
standardeve cvropiane, duke synuar:

b) Jetésimin ¢ sistemit t& INTERPOL Interpol Web Service for Data Management (ISDM dhe shérbimin
WISDM), né sistemin TIMS t& Policisg s& Shtetit.

c) Pérditésimi i sistemit FIND t& INTERPOL-it, i cili &shté inkorporuar n& sistemin TIMS, q& nga viti
2009, né versionin FIND 0.4,

d) Rritja e kapaciteteve t& burimeve njerézore, duke bashképunuar me Drejtoriné e Burimeve Njerzore, pér
identifikimin e kandidaturave t& pérshtatéshme dhe rritjen e kapaciteteve t& strukturave t8 DMN-sé.

e) Zgjerimi i pérfaqésimit t& Policisé s& Shtetit né vendet e tjera t& BE-sé.

Prioritet VI:' Zhyillimi dhe pérafrimi i standardeve t& organizatés s& policisé me ato t& vendeve t8
Bashkimit Evropian.

Per kite prioritet do & realizohen objektivat si mé poshté:

1. Pérdorimi efigent dhe ckonomik i burimeve financiare, administrimi | sakt® ¢ vierave materiale
¢ monetare, si dhe parandalimi i shp&rdorimit, keqp&rdorimit dhe vjedhjes s& pasurist,

@) Detajimi i buxhetit t& akorduar pér Programin Buxhetor “Policia e Shtetit”, bazuar né Ligjin nr. 97, daté
07.12.2023 “Pér Buxhetin e vitit 2024” dhe vitet 2025-2026. :
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¢) T hartohen kérkesat pér implementimin e sistemit elektronik t& Menaxhimit t& Burimeve.

d) Té&monitorohet zbatimi projekteve me financim t& huaj sipas planit t& miratuar pér vitin 2024,

e) T& pérfundojé studimi pér mjetet me gira operacionale.

f) Té realizohet projekti pilot né QFMT pér aplikimin e sistemit Barcod n& menaxhimin ¢ aktiveve t&
shérbimit té armatimit.

g) Té pérfundojé viersisimi me gmime i aktiveve t& shérbimit t& armatimit dhe pajisjeve speciale dhe té
pasqyrohet vlera né Pasqyrat Financiare & vitit 2023, pér ¢do njési shpenzuese.

6. Pérafrimi i legjislacionit me acquis communautaire t& BE.
a) Pjesémarrja né grupet ¢ punts pér pérafrimin e legjislacionit, parashikuar né PPAP miratuar me VKM
nr. 790, dt. 28.12.2023, dhe PKIE miratuar me VKM nr. 16, daté 11.01.2024.

Prioritet VII: Transformimii Akademisé s& Sigurisé dhe Zhvillimi Institutit t& Policis® Shkencore, ptrafrimi
i legjistacionit aktual dhe realizimi | detyrimeve t¥ IPSH-s¥ q& rrjedhin nga direktivat e BE-st.

Pér kété prioritet do t& realizohen objektivat si mé poshté:

1. Arsimim cilésor i strukturave t& Policisé sé Shtetit dhe agjencive té tjera ligjzbatuese pérgjaté vitit
2024”, népérmjet rritjes s& standarteve akademike t& mésimdhénies dhe pErmirésimit &
programeve mésimore qé zhvillohen n& Akademing e Sigurisg”

a) Respektim i kérkesave t& Ligjit “P&r Arsimin e Larté n& Republik&n e Shqipérisé”.

b) Vazhdimi i procesit t& akreditimit t& programeve t& Akademis¥ sé Sigurisg.

¢) Rritja e njohurive profesionale t& punonjésve t& strukturave t8 policisé s& shtetit, népérmjet shkollimit,
specializimit dhe trajnimit t8 vazhduar t& t& gjitha niveleve.

d) Forcimi i bashképunimit me universitetet brenda vendit, si dhe bashképunimin rajonal, né fushén e
arsimimit policor.

2. Zhvillimi IPSH-s&, p8rafrimi i legjislacionit aktual dhe realizimi i detyrimeve t& IPSH-s¢ q&
rrjedhin nga dircktivat e BE-sé,

8) Realizimi i detyrimeve q& burojné nga kapitulli 24 | KE-se “Siguria drejtésia dhe liria”, Vendimi
Kuadgr i KE-se 2009/905/JHA 30 Néntor 2009 dhe Vendimi i KE 2002/188 /JHA /2002,

b) Rishikimi i kuadrit ligjor n& funksion t& ristrukturimit t& IPSH-s¢ dhe laboratoréve policisé shkencore
ne DVP né kuadér t& pérmbushjes s& detyrimeve ligjore.

¢) Rritja e kapaciteteve shkencore né t8 gjitha e ekzaminimeve kriminalistike.

3. Akreditimi i IPSH-sé dhe implementimi i standardit EN ISO/IEC 17025.

a) Implementimi i standardit EN ISO/IEC 17025 dhe nxjerrja e akteve normative per nisjen e Procesit t&
Akreditimit.

b) Modernizimi i Sektorit {8 menaxhimit dhe administrimit t& provave materiale.

¢) Sigurimi i njé godine t& p&rshtatshme pér akomodimin e IPSH-se sipas standardeve [SO 17025.

d) Rritja e kapaciteteve teknike e profesionale pér strukturat e Policisé Shkencore.

4. Andtarésimin e Institutit t& Policisé Shkencore n# rrjetin Evropian té Instituteve t& Policisé
Shkencore “ENFSI”,

a) Krijimi i produkteve t& besueshme me cilési dhe pér shkémbimin e t& dhé&nave me vendet e rajonit dhe
té BE-sé.

Prioritet VIIT: Pérmirésimi sistemiéve t& Teknologjisésé Informacionit n& Policing e Shtetit.
(Neperijet p¥rinirdsimi 1 kushteve t& punés. e téknologjisé, - mirémbajtjés che permirdsimi 1" menaxhimit 1& Teknologjisé sé
Informacionit pir, garantimin e sigurisé sé sherbimeve dhe cilésisé s& komunikimit'e transmetimit 18 informacionit,'si dhe zbatimit
18 projekteve t& miratuara e planeve qfat glata né modernizimin e sistemeve dhe pajisfeve).

Pér kété prioritet do & realizohen objektivat si mé poshté:

1. Pérmirésimi i kushteve t& punés dhe teknologjisg.
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f) Hartimi i termave & referencés pér projektin e menaxhimit t& t& dhénave t& Burimeve Njerézore dhe
Implementimi i sistemit PRIMS.
g) Pérmir&simi i vazhduesh&m i menaxhimit t& burimeve njerézore.

4. Pérmirésimi | organizimit strukturor dhe trajtimi/pérfitimit financiar, moral dhe mjckisor té
punonjésve gjats géndrimit né puné dhe pas ndérprerjes sé marrédhénieve té punés.

a) Pérputhja e strukturave organike t& Policisé s& Shtetit me ato t& Policive t8 vendeve & BE-sé.

b) Rritja e motivimit te punonjésve t& policisé ndpérmjet p&rmirsimit t€ trajtimit me pagg.

¢) Ofrimi i nj& shérbimi sa mé cilésor pér ish punonjésit e policisé pérfitues t& pensionit t& parakohshém
pér vjetérsi shérbimi, pensionit suplementar t& pleqérisé.

d) Rritja e p&r kujdesit ndaj familjeve t& punonjésve té policist t& rén& né krye apo pér shkak t& detyrls.

¢) Dheénia e stimujve moral e financiar p&r punonjésit e dalluar t& Policis€ s& Shtetit.

f) Trajtimi financiar dhe moral i punonjésve t& policisé gjaté qéndrimit né pund dhe pas ndérprerjes sé
punés,

g) Realizimi i njé procesi sa me transparenté t8 pérftimit te kredive lehtésuese pér blerje banese.

h) Ofrimi i shérbimi mjek¥sor sa mé cilésor ndaj punonjésve té policisg.

i) Ndjekja dhe vierésimii gjendjes shéndetésore t& punonjésve dhe adresimi i problemeve té tyre né
instancat prgjegjése.

5. PardndalimiTROn ikt (& interesaveldhe miré administrimi i doKumentacionit & personelit

a) Menaxhimit i procesit te deklarimit te interesave private te subjekteve deklaruese ne Policiné e Shtetit,

b) Zbatimi i detyrimeve q& rrjedhin nga procedurat standarde té punés, pér Sektorin e Kartotek&s dhe
Arkivit, administrimi i dokumenteve té& Personelit.

¢) Menaxhimi i procesit t& vetingut, referuar ligjit nr.12/2018, i ndryshuar me ligjin nr.78/2022 “Pér
vlerésimin kalimtar dhe periodik t& punonjésve té Policisé s¢ Shtetit, Gardés Republikés dhe Shérbimit
pér Céshtjet e Brendshme dhe Ankesa”.

6. Aplikimin e metodave apo formave mé efikase né interes t& rritjes sé imazhit t€ policisé né
komunitet si dhe té reagimit mé t€ shpejté né media p¥r situata apo operaclone policore.

a) Rritja e imazhit té policisé né komunitet, si dhe t& reagimit mé t& shpejté n& media pér situata apo
operacione policore.

7. Promovim i vilerave dhe imazhit t& Policist s Shtetit n& publik dhe promovimi i kontributit t&
pérfaqisuesve té policive partnere né vendin tong. '

a) Promovim i imazhit t& PSH tek partneret ndérkombétar dhe publikut népérmjet organizimit t&
konferencave, takimeve dypaltshe apo shumé&paléshe, brenda dhe jashté vendit.

b) Promovim i vlerave dhe kontributit t& dhén& nga punonjésit e policisé dhe nga pérfaqésuesit e policive
partnere né vendin toné.

Prioritét Xy NajEIGABFoGesit t tegriiit 6 veriait tony HE DR PRI dhs Aiiliza/strategjike,
pérpunimi ¢ mbrojtja'e té dhénave, planifikimi 'i'it‘aj;i:"lﬁi_\i"é‘i"‘c"’d_lié.';’z}iﬁl_lifﬁi? b‘"’i‘t_jfa@l‘ﬁﬁﬁl}l==ﬁti’nonjt!sve

t& Policiss'st Shtetit: |
Pér kété prioritet do t€ realizohen objektivat si mé poshté:

1. Pérpunimi i ligjsh®m i t¢ dhénave né& sistemet elektronike, standardizimi i statistikave t&
kriminalitetit, sipas standardeve evropiane,

a) Pérafrimi kombétar dhe ndérkombétar pér standardizimin e institucionalizimin dhe p#rmir&simin e
prograniit {& statistikave t& kriminalitetit.

b) Prodhimi i statistikave t& sakta e t& besueshme. Pérmir&sime né aplikacionin Komunikata Ditore” pér
statistikat e kriminalitetit.

c) Pérmir&simi i rolit t& Sekretariatit dhe Arkivit. Zbatimi i detyrimeve q¢ rjedhin nga procedurat standarde té punés
pér Sekretari-Arkivat dhe nga aktet ligjore e nén ligjore.

d) Siguria fizike e informacionit dhe siguria e personelit né Policing e Shtetit.

¢) Pérpunimi i ligjshtm, p&rdorimi dhe mbrojtja ¢ t& dhénave né sistemet elektronike.
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- PErmirgsim i aplikacionit Raporte Statistika né varési t& kérkesave nga strkturat

pérfituese.

. Pérmir&sim i aplikacionit mbi Lejet Lokale t& Kufirit. n2 varési 1& kérkesave nga strkturat

pérfituese.

- Ngritja e &ebservice-ve pér ndérveprimin e sistemit TIMS me sisteme t& tjera elektronike,

. Ngritja e &ebservice-ve p&r ndérveprimin e t& dhénave t& sistemit RIMS me sistemin e

AMP

LTI ] B -

. Asistimi, mbikqyrja dhe menaxhimi i aktiviteteve gé lidhen me vierEsimin ng

. Pérmirésim i aplikacionit ASPEDS-RMIS pér sinkronizimin e t& dhénave.

periodike t€ nevojave p&r trajnim né fushén e teknologjis dhe informacionit.

. Monitorimi p&r menyrén e p&rdorimit t& sistemeve nga pérdoruesit fundoré né Policing e

Shtetit, si edhe pergatitja e raporteve mbi pérformacén e tyre.

- Organizimi i trajnimeve t& ndryshme né funksion t& nevojave t& paraqitura.

Sigurisé
i D
g

F oy g

o

3 J{Struktu
Respektim i . Rivlergsimi i pérshtatshmérisé s& disa pércaktimeve t&8 VKM nr. 881, daté 3 9, M AS X
k&rkesave t& Ligjit pershtatje me ndryshimet strukturore t& Policisé s& Shtetit, me nr. 5449/6 date 26.10.20
“Pér Arsimine dhe ligjit t& ri t& Policisg s& Shtetit.
Larté n& Pérdit&simi i vazhduesh&m i programit “Bachelor” dhe rishikimi i programit t& shkollimi AS
Republikén e bazé policor “Patrullé e Pérgjithshme”, n& pérputhje me kérkesat e Ligjit t& Arsimit .&
Shqiplrist™. Larté dhe Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve.
. Organizimi i nj¢ fushate promovuese dhe informuese me nx&ngsit maturanté dhe grupe AS

t& tjera t& interesit, n& disa nga shkollat e mesne t& vendit, me programet dhe kurrikulat

ofron Akademia e Sigurisg, me q&llim nxitjen e interesit t& tyre pér t'u bérg pjess

strukturave t& Policisg s& Shtetit.
Vazhdimi i - Certifikimi i Programit t& Formimit Policor "Patrullé e Pérgjithshme”, né Kolegjin AS X
procesit t& Profesional t& Formimit Policor, p&rmbyllia e procesit t& plotEsimit t& dokumentacionit
akreditimit té pér tu paragitur n€ grupin e Kolegjeve Policore IADLEST si autoritet gertifikues.
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